
XV

 O autorovi / autorech

O AUTOROVI / AUTORECH

prof. JUDr. Radim Polčák, Ph.D.
je profesorem na Ústavu práva a technologií Právnické fakulty Masarykovy uni-
verzity. Jako host pravidelně přednáší na právnických fakultách a justičních vzdě-
lávacích institucích v Evropě, USA a Austrálii; zabývá se převážně právní teorií, 
právem informačních a komunikačních technologií a energetickým právem; za-
ložil stálou mezinárodní konferenci Cyberspace, odborné časopisy Masaryk Uni-
versity Journal of Law and Technology a Revue pro právo a technologie a vede 
pozorovatelské delegace ÚPT PrF MU při UNCITRAL a UNODC; je rozhodcem 
tribunálu pro doménová jména .eu a .cz Rozhodčího soudu při Hospodářské ko-
moře České republiky a Agrární komoře České republiky, zakládajícím členem 
European Academy of Law and ICT, zakládajícím členem European Law Institute 
a členem odborných orgánů vědeckých a akademických společností v Evropě, 
Asii a Austrálii; je členem Legislativní rady vlády a členem rozkladové komise 
NÚKIB. V letech 2017 a 2018 působil jako zvláštní poradce Evropské komise pro 
robotiku a ochranu dat.

JUDr. Petr Hostaš
je advokátem advokátní kanceláře ČÍŽEK HOSTAŠ. Ve své praxi se zabývá zejmé-
na právem informačních technologií, elektronických komunikací, právem duševní-
ho vlastnictví a právními vztahy týkajícími se doménových jmen. Je členem sekce 
pro právo duševního vlastnictví České advokátní komory a členem předsednictva, 
rozhodcem a expertem pro řešení doménových sporů u Rozhodčího soudu při Hos-
podářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky.

JUDr. Ing. František Kasl, Ph.D.
působí v rámci výzkumu a výuky na Právnické fakultě a na Fakultě informatiky 
Masarykovy univerzity. Při těchto aktivitách i publikační činnosti se věnuje zejmé-
na kybernetické bezpečnosti a ochraně osobních údajů. Je též lektorem v programu 
LL.M. na Právnické fakultě Masarykovy univerzity, na Georg-August-Universität 
Göttingen a na Donau Universität Krems. Od roku 2017 byl zástupcem šéfredak-
tora odborného časopisu Revue pro právo a technologie a od roku 2022 jej vede 
z pozice šéfredaktora.



XVI

O autorovi / autorech

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D.
je absolventkou Právnické fakulty Masarykovy univerzity, kde od roku 2009 pů-
sobí na Katedře mezinárodního a evropského práva. Vyučuje předměty z oblasti 
evropského mezinárodního práva soukromého a procesního, práva mezinárodního 
obchodu a rozhodčího řízení. V rámci své vědecké a publikační činnosti se zaměřu-
je zejména na problematiku vztahu mezinárodního práva soukromého, práva dušev-
ního vlastnictví a elektronizace.

Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D.
je konzultant a metodik spisové služby a vysokoškolský učitel. Doktorské stu dium 
absolvoval na Národohospodářské fakultě Vysoké školy ekonomické v Praze, kon-
krétně na katedře práva, kde dále aktuálně působí jako odborný asistent. Profesně se 
více než 25 let věnuje implementaci spisových služeb, vývoji informačních systé-
mů pro instituce veřejné správy a školení v oblastech elektronizace veřejné správy, 
elektronických dokumentů a elektronického podpisu. Je členem několika profesních 
organizací zabývajících se správou dokumentů. Publikoval více než 70 odborných 
příspěvků, článků a publikací týkajících se elektronizace veřejné správy, elektronic-
kých dokumentů, spisové služby a dalších souvisejících témat.

JUDr. Pavel Loutocký, Ph.D., BA (Hons)
působí na Právnické fakultě a Fakultě informatiky Masarykovy univerzity v Brně 
v rámci výzkumu a výuky; v rámci výuky působí rovněž na Vysokém učení technickém 
v Brně. Jeho aktivity a publikační činnost se zaměřují na problematiku elektronické 
kontraktace a elektronického obchodování, ochrany spotřebitele online, řešení sporů 
online včetně jeho automatizace, na regulaci online platforem, elektronické identi-
fikaci, specifickým otázkám kyberbezpečnosti či aspektům souvisejícím s eJustice 
a eGovernmentem. Absolvoval roční studium na University of Abertay, Dundee (Spo-
jené království). Od roku 2012 je pravidelným pozorovatelem vybraných pracovních 
skupin v rámci Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo (UNCITRAL). Je též 
lektorem a garantem předmětu v programu LL.M. na Právnické fakultě Masaryko-
vy univerzity, lektorem na Georg-August-Universität Göttingen (Německo), Danube 
University Krems (Rakousko) a University of Pécs (Maďarsko). Je rovněž fellow 
v rámci National Center for Technology & Dispute Resolution (NCTDR).

JUDr. MgA. Jakub Míšek, Ph.D.
působí jako odborný asistent na Ústavu práva a technologií PrF MU. Zaměřuje se 
především na ochranu soukromí a osobních údajů, správu dat (včetně evropské da-
tové strategie), právo na informace, eGovernment a regulaci umělé inteligence. Od 
roku 2022 působí jako research fellow na Information Society Law Center (ISLC), 
University of Milan. Od roku 2015 spolupracuje s Odborem hlavního architekta 



XVII

 O autorovi / autorech

eGovernmentu (Ministerstvo vnitra a Digitální a informační agentura) na právních 
otázkách souvisejících se správou dat ve veřejném sektoru (licencování otevřených 
dat, otevřená data a ochrana osobních údajů a příprava legislativních návrhů upra-
vujících data governance). Od roku 2019 je členem rozkladové komise Úřadu pro 
ochranu osobních údajů.

doc. JUDr. Matěj Myška, Ph.D.
je absolventem Právnické fakulty Masarykovy univerzity (2009, 2013, 2015). Na 
Ústavu práva a technologií Právnické fakulty Masarykovy univerzity působí nepře-
tržitě od roku 2010, od roku 2024 jako jeho vedoucí. Dlouhodobě se specializuje 
zejména na oblast práva duševního vlastnictví a aktivně se podílí na řešení tuzem-
ských i evropských grantových projektů. Je držitelem ceny rektora Masarykovy 
univerzity za mimořádné výzkumné výsledky pro mladé vědce do 35 let (2015) 
a ceny rektora Masarykovy univerzity za inovace ve výuce (2024). Je hlavním or-
ganizátorem národní konference České právo a informační technologie a spoluor-
ganizátorem mezinárodní konference Cyberspace.

Mgr. et Mgr. Ing. Jan Tomíšek
je advokátem a partnerem advokátní kanceláře ROWAN LEGAL. Věnuje se právu 
IT, stavebnímu právu a legislativě. V rámci práva IT se zabývá zejména softwaro-
vým právem, kybernetickou bezpečností a ochranou osobních údajů, elektronickým 
podepisováním a identifikací. Absolvoval Právnickou fakultu, Fakultu informatiky 
a Ekonomicko-správní fakultu Masarykovy univerzity a je externím spolupracovní-
kem Ústavu práva a technologií Právnické fakulty Masarykovy univerzity.

Mgr. Václav Stupka, Ph.D.
absolvoval Právnickou fakultu Masarykovy univerzity a později zde získal doktorát 
z práva informačních a komunikačních technologií. Je výzkumníkem na Ústavu 
práva a technologií PrF MU a zakládajícím členem Centra excelence pro kyber-
kriminalitu na Masarykově univerzitě a Národního centra kompetence pro kyber-
bezpečnost, je členem expertní skupiny pro elektronické důkazy na Ministerstvu 
spravedlnosti ČR, akreditovaným expertem na kyberkriminalitu u Europolu a u Ev-
ropské agentury pro síťovou a informační bezpečnost a konzultantem pro oblast ICT 
práva na Ústavním soudě ČR.

JUDr. Miroslav Uřičař, Ph.D.
se specializuje na správní právo a regulační problematiku síťových odvětví, zejmé-
na elektronických komunikací, ochranu osobních údajů, compliance a sporná řízení 
soudní a rozhodčí. Od roku 2017 působí v LEGALITÉ advokátní kancelář, s. r. o. 



XVIII

O autorovi / autorech

Předtím zastával celkem 18 let manažerské pozice v právní oblasti u jednoho z nej-
větších poskytovatelů služeb elektronických komunikací, v letech 2007 až 2016 byl 
členem představenstva Asociace provozovatelů mobilních sítí. Je členem Komise pro 
veřejné právo – komise pro správní právo Legislativní rady vlády ČR a členem roz-
kladové komise Energetického regulačního úřadu pro oblast energetické infrastruk-
tury a obchodu. Již třináct let aktivně vykonává rozhodcovskou činnost, je rozhod-
cem stálého Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR.

Pravidelně přispívá do odborných časopisů, sborníků a knih a vystupuje na od-
borných konferencích. Od roku 2007 je členem Editorial Board of International 
In-house Counsel Journal. Od roku 2017 je spolupracujícím právním expertem od-
borného čtvrtletníku Data Security Management. 

doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D.
působí na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně jako vedoucí katedry 
obchodního práva. Ve své publikační činnosti se zaměřuje zejména na oblast prá-
va cenných papírů a právní úpravu marketingových komunikací. Absolvoval řadu 
studijních a výzkumných pobytů v zahraničí, mimo jiné na Max-Planck-Institutu 
v Hamburku. Je předsedou Společnosti pro studium práva německy mluvících zemí 
a byl dlouholetým šéfredaktorem Časopisu pro právní vědu a praxi. V praxi působí 
zejména jako rozhodce Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České repub-
liky a Agrární komoře České republiky, respektive jako rozhodce v zahraničních 
arbitrážích. Podcasty Josefa Kotáska k vybraným otázkám obchodního práva jsou 
od roku 2019 dostupné na YouTube a výběr z jeho textů najdou čtenáři na jeho blogu 
HYPERLINK „http://www.josefkotasek.cz“www.josefkotasek.cz.

JUDr. Mgr. Jakub Harašta, Ph.D.
je absolvent Právnické fakulty a Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzi-
ty. Působí jako odborný asistent na Ústavu práva a technologií Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity, kde se odborně i pedagogicky věnuje zejména právní in-
formatice, elektronickým důkazům a kybernetické bezpečnosti. Od roku 2018 vede 
z pozice šéfredaktora časopis Masaryk University Journal of Law and Technology. 
Má za sebou výzkumné pobyty na Haifské univerzitě v Izraeli, na Max-Planck-
-Institut zur Erforschung von Gemeinschaftsgütern v německém Bonnu, na Exeter 
Law School a Exeter Centre for International Law ve Velké Británii nebo v rámci 
NATO Coopera tive Cyber Defence Centre of Excellence v estonském Tallinnu.

doc. JUDr. Pavel Koukal, Ph.D.
působí jako vedoucí Katedry občanského práva Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity. Jeho habilitační práce z roku 2019 se zaměřila na otázku public do-
main v autorském právu a jejích lidskoprávních základů. Výzkumné aktivity Pavla 



XIX

 O autorovi / autorech

Koukala se soustředí na průniky mezi občanskoprávní úpravou a ochranou duševní-
ho vlastnictví. Dále je autorem několika publikací na poli ochrany duševního vlast-
nictví a mezinárodního práva soukromého.

Pavel Koukal se podílel jako národní expert na studii k ochraně průmyslových 
vzorů a byl národním zpravodajem v několika komparativních studiích Světo-
vé asociace pro srovnávací právo. Spolupracuje rovněž s univerzitami v Kremži, 
Göttingenu a na Kazimieras Simonavicius University v rámci výuky kurzu Data 
Economy Law (LL.M.). Pavel Koukal je hlavním spoluautorem českého komentáře 
k zákonu o ochranných známkách a zákonu o ochraně průmyslových vzorů, spolu-
autorem komentáře k občanskému zákoníku a spolutvůrcem komentáře k autorské-
mu zákonu.


